
  
                                                                                                             

OPŠTINA_____________ 
Opštinska uprava 
Odeljenje_____________ 
Broj : 
Datum  

 
 

Opština_______________, Opštinska uprava, Odeljenje____________na osnovu člana 2a, 77, 78, 84, 92. stav 2 i 
člana  98a. Zakona o poreskom postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS” br. 80/02...95/2018, u daljem tekstu: 
Zakon), člana 60. Zakona o finansiranju lokalne samouprave („Sl. glasnik RS” br. 62/06...104/16) i člana 136.  Zakona 
o opštem upravnom postupku ( ''Službeni glasnik RS'' br. 18/16), donosi: 
 

 
                                                                       R E Š E Nj E 

                                      o prinudnoj naplati poreske obaveze iz štednog uloga 
 

I  PORESKOM OBVEZNIKU: ___________________ 
  JMBG:______________________ 
  PREBIVALIŠTE:__________________ 
  ULICA I BROJ: _____________________________   
  BANKA ________________________________ 
  PARTIJA-BROJ_________________________________ 
 

    ODREĐUJE SE prinudna naplata poreskog duga poreskom obvezniku ____________ plenidbom i prenosom 
sredstava sa štednog uloga na uplatne račune javnih prihoda radi naplate poreske obaveze dospele za plaćanje do 
__________________ godine i kamate obračunate do dana donošenja rešenja, koju poreski obveznik nije platio u 
zakonskom roku u odeljenju _______________  i to: 
 

Red
. br. 

Vrsta javnog prihoda 
Račun javnih 

prihoda 
Glavni dug do 

   ...............god 
Kamata do 
......... god. 

Ukupan  
poreski dug 

Poziv na broj 
odobrenja pri uplati 

1  2 3 4 5 6 7 

1.       

2.       

 
        II  Uvećava se glavni  poreski dug sa početkom postupka prinudne naplate: 

Vrsta javnog prihoda 
Račun javnih 

prihoda 

Uvećanje  glavnog poreskog duga 
za 5% na dan početka prinudne 

naplate 
Poziv na broj odobrenja pri uplati 

Prihod od uvećanja glavnog 
poreskog duga za 5%  na dan 

početka PN 
840-743924843-47                                                      

 
          III NALAŽE SE da  banka_______________    PIB ____________ matični broj _________ , ulica ___________ 
broj _  odmah po prijemu ovog  rešenja preduzme mere iz svoje nadležnosti u skladu sa odredbama zakona kojima 
se uređuje platni promet, radi naplate dospelih a neplaćenih obaveza po osnovu izvornih javnih prihoda iz stava  I i II 
ovog rešenja,  plenidbom i prenosom sredstava sa štednog uloga otvorenog  kod banke na odgovarajuće uplatne 
račune javnih prihoda. Prenos iznosa novčanih sredstava uvećanih za obračunatu kamatu od dana donošenja ovog 



rešenja do dana prenosa celokupnog iznosa poreza i sporednih poreskih davanja, na način propisan članom 75.stav 
1. Zakona, iz stava I i II ovog rešenja, sa štednog uloga obveznika otvorenog kod banke, izvršiti po vrsti javnog 
prihoda, na račune za uplatu javnih prihoda i s pozivom na broj odobrenja iz tabele ovog rešenja. 
   IV  Ako  na štednom ulogu  nema  dovoljno   sredstava  banka   i z v r š a v a   rešenje  sukcesivno, prema 
raspoloživim sredstvima  dok se dug sa obračunatom kamatom za period iz stava I i II ovog rešenja, ne izvrši u 
celosti. 
    V Ako banka ne postupi na način kako je navedeno u stavu III i IV ovog rešenja naplata dugovanog iznosa 
poreza i sporednih poreskih davanja vrši se neposredno iz sredstava koja se nalaze na računu banke .  

    VI ODREĐUJE SE PRIVREMENA MERA obezbeđenja naplate potraživanja u prinudnoj naplati iz novčanih 
sredstava – zabrana otuđenja, opterećenja i raspolaganja sredstvima  iz štednog uloga na računu poreskog 
obveznika i NALAŽE  banci da izvrši ovu privremenu meru u skladu sa odredbama zakona kojim se uređuje platni 
promet. 

       VII NALAŽE SE banci da privremenu meru iz ovog rešenja ustanovi upisom privremene mere pod datumom i 
tačnim vremenom prijema ovog rešenja. 

    VIII  Troškovi postupka prinudne naplate padaju na teret poreskog obveznika. 
    IX Rešnje  proizvodi pravno dejstvo  od dana dostavljanja banci do dana namirenja obaveza, odnosno poništenja 
rešenja. 
    X Rešenje se istovremeno dostavlja poreskom obvezniku i banci čime postaje izvršno. 
    XI  Žalba ne odlaže izvršenje rešenja. 
        

 
                                                                                    O b r a z l o ž e nj e 

 
Opština_______________, Opštinska uprava, Odeljenje ____________, na osnovu knjigovodstvenog stanja na   

JMBG____________poreskog  obveznika ___________________, sa prebivalištem u _______________ul. 
_________________________broj ____________  utvrdilo je  da  obveznik   na računima navedenim u stavu I  dispozitiva 
ovog rešenja  ima neizmirena  dugovanja po osnovu izvornih javnih prihoda  do  _________________. godine  i kamatu 
obračunatu  do dana donošenja  rešenja.  

Za navedena dugovanja  poreskom obvezniku je dana _____________godine dostavljena opomena za plaćanje broj 
______________ od ___________godine,  sa nalogom da istu plati odmah, a najkasnije u roku od 5 dana od dana prijema 
opomene. 

          Obveznik u roku ostavljenim opomenom nije izvršio uplatu dospele poreske obaveze, niti je u tom roku podneo 
zahtev za odlaganje plaćanja dugovanog poreza ( ili je podneti zahtev za odlaganje plaćanja dugovanog poreza odbijen),  
stekli  su se zakonski uslovi za pokretanje postupka prinudne naplate poreskog duga.  

          Naime, članom 77. stav 2. Zakona, propisano je da Poreska uprava, a shodno članu 2a. Zakona  i nadležni 
poreski organ jedinice lokalne samouprave, počinje postupak prinudne naplate poreza donošenjem rešenja o prinudnoj 
naplati poreza ako poreski obveznik nije platio porez u roku iz opomene iz člana 71. stav 2. Zakona.  

         Na osnovu  izveštaja  banke _______    PIB________   matični broj  _______ od  ___________ godine utvrđeno 
je da  poreski obveznik kod banke ima deponovana sredstva kao štedne uloge po partiji računa ______________ pa je 
odlučeno da se navedeni poreski  dug naplati zaplenom sredstava po osnovu štednih uloga, iz depozita oročenog ili po 
viđenju.    

        Članom   92. stav 1. Zakona propisana su sredstva prinudne naplate među koja spada i prinudna naplata na 
štednim  ulozima poreskog obveznika koja se sprovodi plenidbom i prenosom novčanih sredstava  na uplatne račune 
javnih prihoda na osnovu rešenja o prinudnoj naplati. 

       Članom 92. stav 2. Zakona propisano je da Poreska uprava može, a shodno čl.2a. Zakona i Sekretarijat za javne 
prihode, na osnovu rešenja o prinudnoj naplati, po bilo kojem rasporedu, primenjivati jedno ili više sredstava prinudne 
naplate propisanih članom 92. stav 1. Zakona. 

         Odredbom člana 95. stav 7. Zakona propisano je, da radi obezbeđenja naplate poreza i sporednih poreskih 
davanja posle početka postupka prinudne naplate iz novčanih sredstava sa računa poreskog obveznika  ustanovljava se 
privremena mera obezbeđenja naplate potraživanja. Obezbeđenje naplate potraživanja u prinudnoj naplati iz novčanih 
sredstava  je zabrana otuđenja, opterećenja i raspolaganja sredstvima iz štednog uloga na  računu poreskog obveznika, 



i sadrži nalog banci da pod datumom i tačnim vremenom prijema ovog rešenja izvrši ovu privremenu meru u skladu sa 
odredbama zakona kojim se uređuje platni promet, 

        Članom 98a. stav1. Zakona propisano je da se na osnovu rešenja, prinudna naplata iz štednih uloga sprovodi 
plenidbom i prenosom sredstava sa štednog uloga otvorenog kod banke na odgovarajuće račune javnih prihoda.  

        Shodno odredbi člana 98a. stav 2. Zakona, dat je nalog nadležnoj banci da izvrši obračun kamate na iznos 
glavnog  duga  iz  stava  I  i II ovog rešenja, na način propisan članom 75. stav 1. Zakona, od dana donošenja ovog 
rešenja do dana prenosa celokupnog iznosa dospele a neplaćene obaveze po osnovu izvornih javnih prihoda i 
obračunate kamate na napred navedeni način na odgovarajuće račune javnih prihoda. 

        Članom 98a. stav 4. Zakona, propisano je da se naplata dugovanog iznosa obaveze po osnovu izvornih javnih 
prihoda i sporednih poreskih davanja vrši neposredno iz sredstava koja se nalaze na računu banke, ako banka ne  izvrši 
prenos sredstava sa štednog uloga, radi naplate obaveze. 

    Shodno odredbama člana 78. stav 1. tačka 3. Zakona, poreski dug koji u sebi ne sadrži kamatu uvećava se za 5% 
na dan početka postupka prinudne naplate (na dan donošenja rešenja o prinudnoj naplati - član 77. stav 2. Zakona). 

       Na iznos poreske obaveze, koju poreski obveznik nije platio u zakonskom  roku, obračunata je kamata do dana 
izrade rešenja, na način propisan članom 75. Zakona u skladu sa čl. 77. stav 2. Zakona 

       Troškovi postupka prinudne naplate propisani su Uredbom o visini troškova prinudne naplate poreza („Sl. glasnik 
RS“ br. 63/2003...51/10) i padaju na teret poreskog obveznika, shodno odredbi člana 83. Zakona. 

    Žalba ne odlaže izvršenje rešenja, shodno odredbama člana 147. stav 1. Zakona. 
     Rešenje se istovremeno dostavljanja poreskom obvezniku i banci čime postaje izvršno. 
     Rešnje  proizvodi pravno dejstvo  od dana dostavljanja banci do dana namirenja obaveza, odnosno poništenja 
rešenja 

         Uputstvo o pravnom sredstvu: protiv ovog rešenja može se izjaviti žalba Ministarstvu finansija, Sektoru za 
drugostepeni poreski i carinski postupak,  Odeljenju za drugostepeni poreski postupak ___________, u roku od 8 dana 
od dana dostavljanja rešenja,  a  preko __________________.  Žalba se takcira sa 480,00 dinara administrativne takse 
i uplaćuje na račun broj 840-742221843-57 – Republičke administrativne takse, sa pozivom na broj _________________ 
 
 

                                                                                                                                                           
 

 
                                                                                                                     Ovlašćeno lice 
                                                                                                          _______________________ 

 
                                                                                        

                                          


